Приложение № 1 к приказу № 009-П от 02.02.2024 г. (Форма НПО)

Договор негосударственного пенсионного обеспечения № ______________

г. Ханты-Мансийск _______________________ г.

Акционерное общество «Ханты-Мансийский негосударственный пенсионный фонд», именуемое в дальнейшем «Фонд»,

действующий на основании лицензии № 56/2 от 04.05.2006, выданной Банком России, в лице представителя, указанного

в разделе 10 настоящего договора (далее – Договор), с одной стороны, и Вкладчик, указанный в разделе 10 Договора, с

другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Фонд и Вкладчик принимают на себя обязательства по негосударственному пенсионному обеспечению Участника в

порядке и на условиях, предусмотренных Договором, в соответствии с Пенсионными правилами Фонда (далее –

Правила), являющимися неотъемлемой частью Договора.

1.2. Вкладчик и Участник совпадают в одном лице.

1.3. В целях исполнения своих обязательств Вкладчик вносит в Фонд пенсионные взносы, а Фонд аккумулирует

пенсионные взносы, составляющие часть пенсионных резервов Фонда, размещает и организует размещение пенсионных

резервов, ведет учет сведений об Участниках и Вкладчиках, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, на именном пенсионном счете (ИПС), производит расчет и выплаты Участнику негосударственной пенсии в

соответствии с Договором, Правилами и заявлением Участника о назначении негосударственной пенсии.

1.4. Для негосударственного пенсионного обеспечения Участника применяется пенсионная схема Ф. Индивидуальная.

2. Обязанности и права Фонда

2.1. Фонд обязан:

2.1.1. знакомить Вкладчика (Участника) с Правилами и вносимыми в них изменениями и дополнениями;

2.1.2. открыть ИПС датой зачисления на расчетный счет Фонда пенсионного взноса, при наличии в Фонде документов,

позволяющих персонифицировать Участника (Договора, платежных документов). В случае неполной или ошибочной

информации в платежных документах, открытие ИПС производится на дату устранения указанных нарушений и

поступления необходимой информации;

2.1.3. выплачивать Участнику негосударственную пенсию в соответствии с Правилами и Договором на основании

надлежаще оформленного заявления Участника о назначении негосударственной пенсии;

2.1.4. отражать на ИПС результат размещения пенсионных резервов, гарантийное восполнение резервов покрытия

пенсионных обязательств в случаях и порядке, предусмотренных Правилами;

2.1.5. предоставлять бесплатно Вкладчику (Участнику) по его обращению информацию о состоянии ИПС один раз в год

способом, указанным в обращении;

2.1.6. в случае расторжения Договора, выплатить Вкладчику выкупную сумму или перевести ее в указанный Вкладчиком

негосударственный пенсионный фонд, в порядке, предусмотренном Правилами;

2.1.7. в случае смерти Участника в период накопления, выплатить выкупную сумму наследникам. В случае смерти

Участника в период выплат, выплатить выкупную сумму наследникам, в случае применения по Договору схемы выплат

Ф2;

2.1.8. соблюдать конфиденциальность информации, полученной в процессе сбора, обработки и хранения сведений,

содержащихся в ИПС, а также при выплате негосударственной пенсии, выплате (переводе) выкупных сумм.

2.2. Фонд имеет право:

2.2.1. получать вознаграждение в соответствие с законодательством Российской Федерации;

2.2.2. осуществлять зачет дебиторской задолженности умершего Участника по излишне выплаченным средствам и

кредиторской задолженности перед наследниками по выплате выкупных сумм.

2.3. Фонд может иметь иные права и нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской

Федерации и Правилами.

3. Обязанности и права Вкладчика (Участника)

3.1. Вкладчик (Участник) обязан:

3.1.1. при заключении Договора ознакомиться с Правилами и соблюдать их в течение всего срока действия Договора;

3.1.2. уплачивать пенсионные взносы денежными средствами в валюте Российской Федерации в порядке,

предусмотренном Договором;

3.1.3. предоставлять информацию, в том числе документированную, необходимую для обеспечения выполнения Фондом

своих обязательств (в том числе указанную в разделе 10 Договора) и сообщать об ее изменениях;

3.1.4. определить схему выплат негосударственной пенсии в заявлении о назначении негосударственной пенсии.

3.2. Вкладчик (Участник) имеет право:

3.2.1. получать информацию о состоянии ИПС один раз в год способом, указанным в своем обращении;

3.2.2. требовать от Фонда исполнения его обязательств по выплате негосударственных пенсий в соответствии с

условиями Договора;

3.2.3. получать негосударственную пенсию в соответствии с законодательством Российской Федерации, условиями

Договора, Правилами и пенсионной схемой, при наличии пенсионных оснований;

3.2.4. требовать от Фонда изменения условий негосударственного пенсионного обеспечения в соответствии с Правилами

и условиями Договора;

3.2.5. расторгнуть Договор на основании письменного заявления в порядке, предусмотренном подпунктом 8.3. Договора;

3.2.6. требовать от Фонда выплаты выкупных сумм или их перевода в другой негосударственный пенсионный фонд в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Правилами и Договором, за исключением случаев,

установленных законодательством Российской Федерации.

3.3. Вкладчик (Участник) может иметь иные права и нести иные обязанности, предусмотренные законодательством

Российской Федерации и Правилами.

4. Порядок и условия внесения взносов

4.1. Вкладчик ежемесячно вносит в Фонд пенсионные взносы в произвольном размере.

4.2. Пенсионные взносы уплачиваются в рублях Российской Федерации путем безналичного перечисления денежных

средств на расчетный счет Фонда, указанный в разделе 10 Договора. Пенсионные взносы могут быть осуществлены по

поручению Вкладчика работодателю на перечисление пенсионных взносов из заработной платы.

5. Пенсионные основания

5.1. Право на получение негосударственной пенсии приобретают:

5.1.1. мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет;

5.1.2. участники, не достигшие возраста, предусмотренного подпунктом 5.1.1. Договора, из числа лиц, указанных в части

1 статьи 30, статье 31, части 1 статьи 32, части 2 статьи 33 Федерального закона "О страховых пенсиях" от 28.12.2013 №

400-ФЗ (далее - Закон о страховых пенсиях), по достижении возраста или при наступлении срока, определяемых в

соответствии с Законом о страховых пенсиях по состоянию на 31 декабря 2018 года, и при соблюдении условий, дающих

право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (наличие необходимого страхового стажа и (или) стажа на

соответствующих видах работ и установленной величины индивидуального пенсионного коэффициента);

5.1.3. участники, не достигшие возраста, предусмотренного подпунктом 5.1.1. Договора, для которых частью 1 статьи 9,

статьей 10 Закона о страховых пенсиях либо Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в

Российской Федерации» от 15.12.2013 № 166-ФЗ предусмотрено право на получение страховой пенсии по инвалидности,

пенсии по государственному пенсионному обеспечению до достижения возраста, установленного частью 1 статьи 8

Закона о страховых пенсиях, при соблюдении условий, дающих право на назначение страховой пенсии по инвалидности,

пенсии по государственному пенсионному обеспечению, определяемых в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

6. Размер, порядок назначения и выплаты негосударственной пенсии

6.1. Негосударственная   пенсия   назначается   и   выплачивается   Участнику   при   наличии   пенсионных  оснований  и

соблюдении следующих условий:

6.1.1. поступление в Фонд надлежаще оформленного в соответствии с Правилами заявления Участника о назначении

негосударственной пенсии;

6.1.2. наличие на ИПС остатка, позволяющего назначить негосударственную пенсию в соответствии с параметрами,

указанными в заявлении Участника о назначении негосударственной пенсии, с учетом ограничений в отношении

минимального размера негосударственной пенсии 200 (двести) рублей за одну выплату и минимального периода выплат.

6.2. Под назначением негосударственной пенсии понимается процедура принятия Фондом на себя обязательств по

выплате негосударственной пенсии Участнику в соответствии с Договором, заявлением Участника о назначении

негосударственной пенсии и Правилами. Назначение негосударственной пенсии оформляется распоряжением Фонда.

6.3. Размер негосударственной пенсии, период и периодичность выплат негосударственной пенсии устанавливается в

соответствии с Правилами, исходя из выбранной пенсионной схемы, условий Договора и параметров пенсионных

выплат, указанных в заявлении Участника о назначении негосударственной пенсии.

6.4. Выплаты негосударственной пенсии производятся путем безналичного перечисления денежных средств на счет

Участника в кредитной организации  или иным способом, предусмотренным Правилами и указанным в заявлении о

назначении пенсии.

6.5. Датой выполнения Фондом обязательств по выплате пенсии является дата списания денежных средств с расчетного

счета Фонда.

6.6. Фонд приостанавливает выплату негосударственной пенсии в следующих случаях:

6.6.1. на основании заявления Участника;

6.6.2. временной утраты Участником пенсионных оснований (например, истечение срока, на который установлена

инвалидность, если негосударственная пенсия была назначена в связи с назначением страховой пенсии по инвалидности,

а на момент истечения срока в Фонд не поступили сведения о его продлении или наступлении у Участника иного

пенсионного основания);

6.6.3. если Участник, получающий негосударственную пенсию через организации, осуществляющие доставку пенсий, не

получал негосударственную пенсию в течение шести месяцев подряд;

6.6.4. закрытия счета Участника в кредитной организации, на который производилась выплата негосударственной

пенсии;

6.6.5. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Правилами.

7. Ответственность сторон

7.1 Исполнение обязательств по Договору является встречным (ст. 328 Гражданского Кодекса Российской Федерации).

За неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия Договора, порядок и условия его изменения и расторжения

8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения Фондом обязательств

перед Вкладчиком (Участником).

8.2. Договор может быть изменен по соглашению сторон.

8.3. Расторжение Договора по инициативе Вкладчика производится на основании письменного заявления Вкладчика и

прилагаемых к нему документов, по утвержденной форме при личном обращении в офис Фонда, либо через организацию

почтовой связи, доставки. В случае направления заявления способом, отличным от личного обращения в офисы Фонда,

подлинность подписи на заявлении удостоверяется в порядке, установленном статьей 185.1 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

8.4. В случае отсутствия нотариальной конторы (нотариуса) в месте проживания Участника подлинность подписи на

заявлении заверяет глава местной администрации или уполномоченное должностное лицо органа местного

самоуправления.

8.5. В случае расторжения Договора его действие прекращается в последний рабочий день месяца, следующего за

месяцем подачи заявления Вкладчиком или подписания сторонами соглашения о расторжении Договора.

9. Заключительные положения, порядок урегулирования споров

9.1.  Стороны согласовали для взаимодействия в рамках исполнения Договора следующие способы связи: почтовая связь,

текстовые, голосовые и иные сообщения, передаваемые по сетям электросвязи, в том числе подвижной радиотелефонной

связи или с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронная почта, личный

кабинет на сайте Фонда.

9.2.  Подписывая Договор, Вкладчик (Участник) дает свое согласие на получение им сообщений информационного и

рекламного характера, с предметом сообщений, не выходящим за рамки осуществления Фондом своей уставной

деятельности, в том числе сервисных сообщений. Вкладчик (Участник) имеет право в любое время отозвать свое

согласие на получение сообщений информационного и рекламного характера, направив письменное заявление в адрес

Фонда.

9.3. Споры между сторонами, возникающие в процессе исполнения Договора, разрешаются путем переговоров. В случае

невозможности достичь соглашения споры разрешаются с соблюдением претензионного порядка в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

9.4. Во всем, что прямо не предусмотрено Договором, стороны руководствуются Правилами и законодательством

Российской Федерации.

9.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

10. Реквизиты и подписи сторон

ФОНД:                                                      ВКЛАДЧИК (УЧАСТНИК):                      заполняется печатными буквами

АО «Ханты-Мансийский НПФ»

628011, Россия, ХМАО-Югра,

г. Ханты-Мансийск,

ул. Комсомольская, д.59А

Телефон: 8 (3467) 35-44-02,

8-800-100-09-10

www.hmnpf.ru

ИНН 8601999494 КПП 860101001

Банковские реквизиты:

Р/счет 40703810667460100090

Западно-Сибирское отделение №8647

ПАО «Сбербанк» г.Тюмень

БИК 047102651

К/счет 30101810800000000651

в лице

__________/ _______________ /

 (подпись)               (ФИО)

                        М.П.

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения    число, месяц, год

Серия и № паспорта  №

Дата выдачи  число, месяц, год

Орган, выдавший паспорт

ИНН

Адрес регистрации индекс   рег./обл.

район  город/нас.п.

улица  дом  корп.  кв.

Почтовый адрес индекс  рег./обл.

район  город/нас.п.

улица  дом  корп.  кв.

Контактный телефон (моб.)

Резервный телефон

E-mail (личный)

«С Правилами ознакомлен, ключевой информационный документ по

негосударственному пенсионному обеспечению получен»

_________/_____________________________________

 (подпись)                       (ФИО)